la implementación de sistemas productivos con enfoque agroecológico, el cual 

cuenta con su documento soporte para la apropiación por parte de las 

comunidades y ejecución. 

En este sentido para la construcción de dicho documento, se realización de 

ciento siete (107) visitas técnicas a diferentes predios del Departamento, 

corroborando la información sobre las prácticas de manejo actuales de los 

cultivos, identificar necesidad y potencialidades en términos agro

[...]

Realizar la regulación, control y seguimiento a los 

generadores y gestores de los residuos o desechos peligrosos y de 

Residuos de Aparatos Eléctricos, Electrónicos y Especiales- RAEE 

del departamento del Quindío en el marco de la gestión integral 

Durante el año 2021, se realizaron seiscientos cincuenta y ocho (658) visitas de 

control y seguimientos a establecimientos generadores de residuos en atención en 

salud, residuos peligrosos y especiales; así como a cincuenta y seis (56) visitas a 

estaciones de servicio y seis (6) visitas de verificación cuando se presentaron

[...]

De igual forma en el cumplimiento de la normatividad vigente en el manejo 
y gestión de los residuos peligrosos se realizan requerimientos ambientales 
de acuerdo con lo verificado en las actividades de control y seguimiento a 
generadores.  De acuerdo con lo anterior, se tiene que se generaron 
doscientos cincuenta y un (251) requerimientos ambientales, lo que 
corresponde al 38,14% de las visitas realizadas en este tema. 

¿Requerimiento?  

Tipo de Generador SI NO Total 

RESPEL 132 242 374 

SALUD 119 165 284 

Grand Total 251 407 658 

Consolidado de generadores de acuerdo con el tipo y si se realiza requerimiento ambiental.

[...]

En el cumplimiento de la normatividad vigente en el manejo y gestión de los 
residuos peligrosos se realizan requerimientos ambientales de acuerdo con 
lo verificado en las actividades de control y seguimiento a generadores de 
origen agropecuario.  De acuerdo con lo anterior, se tiene que se generaron 
ciento un (101) requerimientos ambientales, lo que corresponde al 18.19% 
de las visitas realizadas en este tema. 

MUNICIPIO RESPEL DE ORIGEN AGROPECUARIO 

Armenia 5 

Buenavista 15 

Cordoba 2 

Pijao 14 

Genova 9 

Salento 18 

Calarcá 7 

Montenegro 1 

Quimbaya 0 

Tebaida 6 

Filandia 13 

Circasia 11 

Total 101 

De igual forma, durante el año se realiza revisión técnica de ciento ochenta 
y ocho (188) documentos en el tema de Residuos Sólidos y Peligrosos, y se 
realizó la proyección de las respectivas respuestas y/o requerimientos, según 
fuera el caso. 

Para el caso de las solicitudes (*) se indica que en su mayoría corresponden 
a solicitud de información del estado de algún trámite relacionado a planes